Дело № 5-72-146/2022
УИД 91MS0072-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 марта 2022 года                                                   г. Саки, ул. Трудовая, 8
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Елена Валериевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Контрольно-счетной палаты Сакского района Республики Крым в отношении должностного лица (на момент совершения административного правонарушения):
Заведующей сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учёта и муниципального имущества администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым Поляковой Елены Владимировны, паспортные данные, выдан Федеральной миграционной службой дата), паспортные данные,
зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата председателем Контрольно-счетной палаты Сакского района Республики Крым фио составлен протокол об административном правонарушении № 6/2022 в отношении (на момент совершения административного правонарушения) заведующей сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учёта и муниципального имущества администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым Поляковой Е.В. за непредставление или представление с нарушением сроков, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В судебном заседании Полякова Е.В., являясь на момент совершения административного правонарушения должностным лицом, вину признала полностью, не оспаривала фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, при этом дополнила, что нарушения в области бюджетного законодательства при составлении годовой бюджетной отчетности за дата были допущены в связи с загруженностью по работе, к тому же бухгалтерский учет ввелся еще до неё. В содеянном раскаялась.
Выслушав Полякову Е.В., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица Поляковой Е.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.15.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Часть 1 статьи 15.15.6 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление или представление с нарушением сроков, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
На основании пункта 1 примечаний к статье 15.15.6 КоАП РФ предусмотренная настоящей статьей административная ответственность возлагается на должностных лиц государственных (муниципальных) учреждений, государственных органов, органов местного самоуправления, органов управления государственных внебюджетных фондов, органов управления территориальных государственных внебюджетных фондов, а также иных организаций, осуществляющих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия по ведению бюджетного учета и (или) составлению бюджетной отчетности.
Согласно статье 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства.
В соответствии с подпунктом 12 пункта 1 статьи 158 БК РФ главный распорядитель бюджетных средств обладает бюджетными полномочиями по формированию бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств.
Согласно статье 3 Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон № 402-ФЗ) бухгалтерская (финансовая) отчетность - это информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.
Порядок составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации утвержден приказом Министерства финансов России от дата № 191н (далее - Инструкция № 191н).
Согласно пункту 7 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета. В соответствии с Перечнем регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) наименование организации, оборотная ведомость (код формы 0504036) отнесена к регистрам бухгалтерского учета, на основании которых формируется годовая бюджетная отчетность экономического субъекта.
В нарушение ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ и п. 2.3 Приказа Финансового управления от дата № 117 о/адрес определении порядка составления и сроках предоставления годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования Сакского района Республики Крым, консолидированной бухгалтерской отчетности муниципального образования Сакский район Республики Крым за дата» Администрацией не представлена в установленный срок в финансовое управление администрации Сакского района Республики Крым посредствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программном комплексе «WEB - консолидация» бюджетная отчетность за дата.
В соответствии с частью 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.
Согласно пунктам 17, 18, 65 Стандарта № 256н, в целях достоверного представления в бухгалтерской (финансовой) отчетности информации о финансовом положении субъекта отчетности в бухгалтерском учете подлежит отражению информация, не содержащая существенных ошибок и искажений, позволяющая ее пользователям положиться на нее, как на достоверную.
Частью 8 статьи 13 Закона № 402-ФЗ определено, что (финансовая) отчетность считается составленной после подписания ее руководителем экономического субъекта.
Согласно части 3 статьи 7 Закона № 402-ФЗ руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью.
В соответствии с Распоряжением Администрации и.о. Главы администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым фио № 29-л от дата «О назначении Поляковой Е.В. на должность заведующего сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учёта и муниципального имущества» Полякова Е.В. назначена на должность заведующего сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учёта и муниципального имущества, временно, на период отпусков по беременности и родам, по уходу за ребенком основного работника, с дата, на условиях трудового договора.
Согласно пункту 6 Инструкции № 191н бюджетная отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности.
Полякова Е.В. на момент предоставления годовой бюджетной отчетности за дата занимала должность заведующего сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учёта и муниципального имущества администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым.
Вина должностного лица Поляковой Е.В. в предъявленном административном правонарушении доказана материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 6/2022 от дата;
- копией письма Финансового управления администрации Сакского района Республики Крым от дата, исх. № 77/дата/30 «О нарушении сроков представления бюджетной отчетности за дата»;
- копией уведомления о нарушении срока предоставления отчетности в электронном виде от дата;
- копией приложения № 2 к Приказу Финансового управления администрации Сакского района Республики Крым от дата, исх. № 117-о/д;
- копией письма Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым от дата, исх. № 38/дата по факту нарушения сроков предоставления бюджетной отчетности за дата;
- копией Распоряжения Администрации и.о. Главы администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым фио № 29-л от дата «О назначении Поляковой Е.В. на должность заведующего сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учёта и муниципального имущества»;
- копией должностной инструкции заведующего сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и муниципального имущества Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым, утвержденной постановлением администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым от дата № 6.
Согласно должностной инструкции, утвержденной постановлением администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым от дата № 6 основными задачами и функциональными обязанностями заведующего сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учета и муниципального имущества Администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым является:
- осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль исполнения материальных и финансовых ресурсов, сохранности собственности администрации;
- организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных, средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), финансовых и кредитных операций;
- обеспечение составления баланса и оперативных, сводных отчетов о доходах, и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, предоставление их в установленном порядке в соответствующие органы.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, из достоверных источников и облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные и имеют надлежащую процессуальную форму. Указанные выше доказательства получены без нарушения закона и у суда нет оснований им не доверять. Представленные суду материалы между собой согласуются и не имеют противоречий.
Данные доказательства соответствуют действующим нормам Кодекса РФ об административных правонарушениях, нарушений закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, признает их относимыми и допустимыми, а в своей совокупности - достаточными для установления вины должностного лица Поляковой Е.В. в совершении вышеуказанного административного правонарушения.
Представление должностным лицом администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым недостоверной годовой бюджетной отчетности за дата образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.15.6 КоАП РФ, выразившееся в непредставление или представление с нарушением сроков, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Действия должностного лица Поляковой Е.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.15.6 КоАП РФ как непредставление или представление с нарушением сроков, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ – мировой судья признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ – мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства его совершения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также учитывая данные о личности Поляковой Е.В., являющейся должностным лицом на момент совершения административного правонарушения, имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ч. 1 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо (на момент совершения административного правонарушения) - заведующую сектором по вопросам финансов, бухгалтерского учёта и муниципального имущества администрации Штормовского сельского поселения Сакского района Республики Крым Полякову Елену Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Контрольно-счетная палата Сакского района Республики Крым, л/с 047531D01150), ИНН/КПП 9107037105/910701001, Банк получателя: Отделение Республика Крым банка России\\УФК по адрес, БИК телефон, Казначейский счет 03231643356430007500, Единый казначейский счет 40102810645370000035, ОКТМО телефон, код бюджетной классификации телефон телефон, УИН 0410760300725001462215120.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                        Е.В. Костюкова